
 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI GEOAGIU 

 

 

 H O T Ă R Â R E A   nr.  58 / 2025 

privind aprobarea contului de încheiere a exerciţiului bugetar pe anul 2024 

 

 

Consiliul Local al orașului Geoagiu, județul Hunedoara; 

Având în vedere proiectul de hotărâre nr. 61/22.04.2025, referatul de aprobare al Primarului 

oraşului Geoagiu nr. 61/22.04.2025  prin care se propune aprobarea contului de încheiere a 

exerciţiului bugetar pe anul 2024, raportul Compartimentului  Buget, Financiar nr. 61/22.04.2025, 

precum și avizele favorabile ale comisiilor de specialitate ale consiliului local Geoagiu, 

înregistrate sub nr. 190/30.04.2025, nr. 205/30.04.2025 și nr. 220/30.04.2025;     

În temeiul prevederilor art. 57 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare şi ale Legii bugetului de stat pe anul 2024, nr. 421/2023, cu 

modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Normelor Metodologice privind încheierea exerciţiului bugetar al 

anului 2024, aprobate prin Ordinul MFP  nr. 6688/2024, cu modificările și completările ulterioare; 

În conformitate cu dispoziţiile art. 129 alin. (2) lit. ”b”, alin. (4) lit. “a”, art. 139 alin. (3) lit. 

”a” și art. 196 alin. (1) lit.”a”  din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare ;; 

 

H O T Ă R Ă Ș T E 

 

Art. 1 . Se aproba contul anual de execuție al bugetului local al oraşului  Geoagiu aferent 

anului 2024, în structura următoare : 

 

Nr. 

crt. 

Venituri/Cheltuieli Valoare 

 Total Venituri  

1 Prevederi bugetare aprobate inițial 21.943,00 mii lei 

2 Prevederi bugetare definitive 30.270,00 mii lei 

3 Încasări realizate 23.598,00 mii lei 

 Venituri – secțiunea de funcționare   

1 Prevederi bugetare aprobate inițial 14.433,00 mii lei 

2 Prevederi bugetare definitive 20.463,00 mii lei 

3 Încasări realizate 18.417,00 mii lei 

 Venituri – secțiunea de dezvoltare   

1 Prevederi bugetare aprobate inițial 7.510,00 mii lei 

2 Prevederi bugetare definitive 9.807,00 mii lei 

3 Încasări realizate   5.180,00 mii lei 

 Total cheltuieli  

1 Credite aprobate inițial 24.032,00 mii lei 

2 Credite definitive 32.269,00 mii lei 

3 Plăți efectuate 25.002,00 mii lei 

 Cheltuieli – secțiunea de funcționare   

1 Credite aprobate inițial 14.433,00 mii lei 

2 Credite definitive 20.463,00 mii lei 

2 Plăți efectuate 18.292,00 mii lei 

 Cheltuieli – secțiunea de dezvoltare   

1 Credite aprobate inițial 9.599,00 mii lei 



2 Credite definitive 9.806,00 mii lei 

3 Plăți efectuate 6.711,00 mii lei 

 

Art. 2 . Se aproba contul anual de execuție al bugetului instituţiilor publice ( de 

subordonare locală) finanțate integral din venituri proprii aferent anului 2024, în structura 

următoare : 

Nr. 

crt. 

Venituri/Cheltuieli Valoare 

 Total Venituri  

1 Prevederi bugetare aprobate inițial 2.705,00 mii lei 

2 Prevederi bugetare definitive 2.987,00 mii lei 

3 Încasări realizate 2.231,00 mii lei 

 Venituri – secțiunea de funcționare   

1 Prevederi bugetare aprobate inițial 2.705,00 mii lei 

2 Prevederi bugetare definitive 2.987,00 mii lei 

3 Încasări realizate 2.075,00 mii lei 

 Venituri – secțiunea de dezvoltare   

1 Prevederi bugetare aprobate inițial 103,00 mii lei 

2 Prevederi bugetare definitive 103,00 mii lei 

3 Încasări realizate 156,00 mii lei 

 Total cheltuieli  

1 Credite aprobate inițial 3077,00 mii lei 

2 Credite definitive 3.184,00 mii lei 

3 Plăți efectuate 2.030,00 mii lei 

 Cheltuieli – secțiunea de funcționare   

1 Credite aprobate inițial 2.974,00 mii lei 

2 Credite definitive 2.987,00 mii lei 

2 Plăți efectuate 1.832,00 mii lei 

 Cheltuieli – secțiunea de dezvoltare   

1 Credite aprobate inițial  103,00 mii lei 

2 Credite definitive   197,00 mii lei 

3 Plăți efectuate   198,00 mii lei 

        

   Art. 3 Se aproba contul anual de executie  al imprumuturilor interne aferent anului 2024 

(sectiunea dezvoltare) 

Nr. 

crt. 

Venituri/Cheltuieli Valoare 

 Total Venituri  

1 Prevederi bugetare aprobate inițial 299,34 mii lei 

2 Prevederi bugetare definitive 299,34 mii lei 

3 Încasări realizate 299,34 mii lei 

 Cheltuieli – secțiunea de dezvoltare   

1 Credite aprobate inițial    299,34 mii lei 

2 Credite definitive   299,34 mii lei 

3 Plăți efectuate   299,34 mii lei 

 

 Art. 4. Se aproba contul anual de execuție al veniturilor și cheltuielilor evidențiate în afara 

bugetului local al oraşului Geoagiu aferent anului 2024, în structura următoare : 

Nr. 

crt. 

Venituri/Cheltuieli Valoare 

 Numerar la începutul anului 10,81 mii lei 

1 Încasări realizate 644,72 mii lei 

2 Plăți efectuata 644,10 mii lei  

 Numerar la sfârșitul perioadei  11,42 mii lei 



 

 

Art. 4.  Prezenta hotărâre poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului 

administrativ  nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

 

Art. 5.   Prezenta hotărâre se comunica : 

- Instituției Prefectului jud. Hunedoara; 

- Primarului orașul Geoagiu;  

- Compartimentului buget, financiar;  

- Se aduce la cunoștință publică prin afișare. 

 

 

 

 

Geoagiu, 30.04.2025  

 

 

  PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                        CONTRASEMNEAZĂ 

         Ioan-Marcel BABA                                                                          Secretar General 

                                                                                                          jr. Maria Ileana CIMPOEȘU 

 


